
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.204

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PL
• 4° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PSD
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PP
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PSB
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PTB
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - UNIÃO

Membro Parlamentar Suplente

• Valdeniria (Valdeniria Dutra Ferreira) - PSB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.204

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1145/2022

ATO Nº 1145/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor JORGE LUIZ ALBERTO, matrícula 20224, para responder, em caráter de substituição, pelo cargo
em comissão de Superintendente da TVAL, símbolo DSL-IV, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo,
durante o gozo de férias do titular, servidor JAIME FERNANDES COSTA NETO, matrícula n° 21434, no período 01/08/
2022 a 15/08/2022, conforme consta no memorando nº 634/2022/SCS, de 18/07/2022, Protocolo n° 2022836631418.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de julho 2022.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2022/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º.8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo de Cooperação:

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 010/2022/SCCC/ALMT

Cooperante : Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso

Objeto: Prestação de assistência jurídica, integral e gratuita, pela Defensoria Pública do Estado, nos moldes da Constitui-
ção Federal de 1988, no Espaço Cidadania João Paulo II, instalado na ALMT.

Valor: Não há transferência de recursos financeiros entre as partes.

Assinatura: Mesa Diretora -15/07/2022

Presidente: Eduardo Botelho

1º Secretário: Max Russi

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 094/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 094/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Facilit – Acompanhamento de Publicações Jurídicas Ltda - ME

Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo e execução da prestação de serviços de fornecimento diário de
publicações em diários oficiais da união e dos estados, dos poderes judiciários e legislativos, bem como, do tribunal de
contas de Mato Grosso, via correio eletrônico (e-mail) e websites em formato de boletins de publicação de interesse da
Procuradoria Geral/ALMT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.204

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Valor: R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais).

Vigência: 26/07/2022 a 26/07/2023

Assinatura: Mesa Diretora - 18/07/2022

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 049/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2019/SCCC/ALMT

Contratada: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda

Objeto: Segundo termo aditivo de prorrogação de prazo, execução e reajuste da prestação de serviços de acessos in-
dividuais on line para consultas ao sistema informatizado, denominado “Banco de Preços” – ferramenta de pesquisas e
comparação de preços praticados pela Administração Pública.

Valor: R$ 26.037,47 (vinte e seis mil, trinta e sete reais e quarenta e sete centavos).

Vigência: 31/07/2022 a 31/07/2023

Assinatura: Mesa Diretora - 18/07/2022

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 073/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo de apostilamento:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 073/2019/SCCC/ALMT

Contratada: Expecta Engenharia Ltda

Objeto: Primeiro aditivo de prorrogação de reajuste da prestação de serviços de manutenção predial, demolição, monta-
gem, reparação e adaptação, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra.

Valor: Aplicação da variação do Índice da Tabela SINAPI e INCC-DI.

Assinatura: Mesa Diretora - 18/07/2022

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 093/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 093/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Supridatas Comércio de Móveis Ltda

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.204

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Objeto: Primeiro aditivo de prorrogação de prazo e execução da prestação de serviço de manutenção preventiva e correti-
va, com fornecimento de materiais e peças, desmontagem, transporte e remontagem de sistemas de arquivos deslizantes.

Valor: R$ 210.529,20 (duzentos e dez mil, quinhentos e vinte e nove reais e vinte centavos).

Vigência: 02/08/2022 a 02/08/2023

Assinatura: Mesa Diretora - 18/07/2022

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2022

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, II e § 1º, C/C
art. 13 da Lei n. º 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:

CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E ATUALIZAÇÃO DOS SOFTWARES DA CENTRAL DE COMU-
TAÇÃO TELEFÔNICA PARA SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DE MATO GROSSO.

Empresa: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.

CNPJ: 83.472.803/0001-76

Autorização:

Processo n° 2022/556937987– Parecer Jurídico n° 156/2022
Item: 01 – Und: Hardware - Qtd 1 – Valor Unitário: R$ 116.553,80
Item: 02 - Und: Firmware – Qtd 1 – Valor Unitário: R$ 40.315,31
Item: 03 - Und: Hardware - Qtd 288 - Valor Unitário: R$ 634,50
Item: 04 - Und: Sofware - Qtd 5 - Valor Unitário: R$ Incluso
Item: 05 - Und: Sofware - Qtd 1 - Valor Unitário: R$ Incluso
Item: 06 - Und: Sofware - Qtd 1 - Valor Unitário: R$ Incluso
Item: 07 - Und: Sofware - Qtd 5 - Valor Unitário: R$ Incluso
Item: 08 - Und: Serviço - Qtd 1 - Valor Unitário: R$ Incluso
Item: 09 - Und: Sofware - Qtd 816 - Valor Unitário: R$ Incluso
Item: 10 - Und: Sofware - Qtd 10 - Valor Unitário: R$ 742,50
Item: 11 - Und: Sofware - Qtd 1 - Valor Unitário: R$ Incluso
Item: 12 - Und: Sofware - Qtd 10 - Valor Unitário: R$ 244,80

Item: 13 - Und: Sofware - Qtd 288 - Valor Unitário: R$ 46,5625
Item: 14 - Und: Hardware - Qtd 2 - Valor Unitário: R$ 2.255,20
Item: 15 - Und: Serviço - Qtd 1 - Valor Unitário: R$ 19.355,78
Item: 16 - Und: Serviço - Qtd 1 - Valor Unitário: R$ 25.778,27

Ratificação: Mesa Diretora 18/07/2022

Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.204

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 19 de Julho de 2022 • ANO VII | N° 1.204

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jul 19 22:30:10 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 1145/2022

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2022/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 094/2021/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 049/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 073/2019/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 093/2021/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO


		2022-07-19T22:30:10+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




